

# GOONIEC KRAKOWSKI 1 Mk.

Redakcyja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.  
Biuro miastowe administracyi: Karmelicka Nr. 16. Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie M. 28.— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie M. 30.— Rękopisów redakcyja nie zwraca

Rok III.

Kraków, Poniedziałek 12 kwietnia 1920.

Nr. 100.

## Niesłuchanie zacięte i ciężkie walki z bolszewikami

Warszawa. (Tel. M.) Juliusz Kaden Bandrowski, którego sprawozdania z frontu uchodzą zawsze za miarodajne, tak pisze o obecnej wielkiej bitwie na Polesiu: Ostatni komunikat z dn. 8 kwietnia zelektryzował opinię publiczną polską; zwykle zwyczaj, w tym dniu przybrał cechę opisu. Prawdopodobnie należy to tłumaczyć tak, że zaszkodziły nam fakty niezwykle. Bolszewicy jedną ręką podają ofertę pokojową,

drugą zaś starają się ogromnym wysiłkiem militarnym przełamać front polski, na który rzucili w ostatnich dniach pięć nowych dywizyj, a mianowicie syberyjską, która rozbiła armię Kołczaka, oraz 10, 17, 47 i 57. Ostatecznie front nasz cofnął się o kilka kilometrów. Obecnie toczą się niesłuchanie ciężkie i zacięte walki na linii Szacilki-Strachowicze. Najbliższe dni przyniosą rozstrzygnięcie.

## Załamanie się ofensywy bolszewickiej.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 10 kwietnia:

Ataki bolszewickie na Podolu przybrały charakter planowanego uderzenia na szerokim froncie. Walki pod Kuczą, Strugą i Iwanowcami były zacięte. Bolszewicy wprowadzili do akcji znaczną ilość artylerji i samochody opancerzone. Po ciężkich walkach, w których njejednokrotnie dochodziło do walki na białą brzoń, ataki bolszewickie załamały się na naszej linii obronnej. Celem uprzedzenia ataku bolszewickiego, który według wiadomości wywiadowcy miał być przeprowadzony w dniu wczorajszym na Zwiczel, oddziały nasze dokonały wy-

padu, rozbiły koncentrującego się przeciwnika, zdobyły cztery działka z zaprzęgiem i amunicją, 15 karabinów maszynowych i wzięły około 200 jeńców, następnie powróciły na swoje stanowiska. Z przejętych rozkazów bolszewickich wynika, że dowództwo czerwonej armji przywiązuje nadzwyczajną wagę do walk na Polesiu. Istnieje katogoryczny rozkaz Trockiego opanowania Mozyrza i Kalenkiw do 10 h. m. W związku z tym atakiem na Polesiu, zwłaszcza na północnym jego odcinku, walki trwają w dalszym ciągu. Oddziały nasze utrzymały na całej rozciągłości swoje pozycje. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Kuliński, pułkownik.



Delegat rządu bolszewickiego **LITWINOW**.  
(Patrz artykuł „Misja sowiecka jedzie ze złotem runem do Londynu”).

## Plebiscyt w Cieszyńskim odbędzie się w czerwcu r. b.

Warszawa. (Tel. M.) Postulat rządu polskiego zastąpienia żandarmerji czeskiej na Śląsku Cieszyńskim żandarmerją w połowie czeską, w połowie polską, znajdująca się na drodze do realizacji, jak słyhać z bardzo poważnego źródła, odkomenderowano już na Śląsk żandarmerjów galicyjskich. Łącznie z tem należy zaznaczyć, że według pewnych informacji plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim odbędzie się najpóźniej w połowie czerwca.

się plebiscytowa podkomisya aliancka, w której skład wchodzi: z ramienia Francji kap. de la Forest-Divonne, z ramienia Anglii major Pearson.

## Agitacya żonatego księdza na rzecz Czech.

Warszawa. (Tel. M.) Ze Śląska komunikuje, że ks. Stibor (Czech), który niedawno celem protestowania przeciwko celibatowi ożenił się z własną kucharką, rozwija na Śląsku przy pomocy komisji plebiscytowej agitacyę na rzecz czeskiego kościoła narodowego.

## Podkomisya aliancka dla Spisza i Orawy

Warszawa. (Tel. M.) Na Spisz i Orawę uda

## Zamiast białego cara czerwony dyktator bolszewicki.

Warszawa. (Tel. M.) Na dziewiątym wszechrosyjskim kongresie bolszewickim w Moskwie Lenin nazwał państwa koalicji „grupą kapitalistycznych bydląt”, które nie mogą w niczem zaszkodzić Rosyi. Co się tyczy wewnętrznej polityki Rosyi bolszewickiej, to obecnie zachodzi pytanie, czy w Rosyi ma być utrzymany system

kolegialny, czy też dyktatura indywidualna. Słowa te oznaczają, że wódz bolszewicki wypowiada się za jedynowładztwem. Zamiast białego cara wszechrosyjskiego ma się wyłonić czerwony dyktator indywidualny sowieców rosyjskich. W praktyce da się to określić jedynie jako samodzielnictwo.

## Katastrofa głodowa w Czechach.

Praga (PAT). „Tribuna” opisuje grozę nędzy na Rusi Przykarpackiej. W całym kraju szarzy się straszny głód, szerzą się choroby epidemiczne. Finino wzywa rząd czeski, zwłaszcza ministerstwo aprowizacyi, do akcji ratunkowej,

pryczem zaznacza, że jest to o tyle trudnym zadaniem, iż ministerstwo aprowizacyi musi przedewszystkiem zapobiegać katastrofie głodowej w Czechach.

## U wrót pokoju.

Wywiad „Matina” z p. Stanisławem Grabskim.

**Opuszczeni przez koalicję, zawrzemy pokój na własną rękę. — Zaciąmy granic historycznych i plebiscytu w obszarach spornych.**

Kraków, 11 kwietnia.

Zmierzające się układy „borysowskie” Polski z bolszewikami stonowią obecnie jedną z głównych osi, około których obraca się zainteresowanie Europy. Dzienniki francuskie prześcigają się w artykułach informacyjnych o pertraktacyach polsko-rosyjskich; porównywując Borysów ze amulnej pamięci Brześciem Litewskim kładą wszelako nacisk na trwałe wartości ewentualnego pokoju Polski z czelem sowieców. Za-

interesowanie Francji jest dla nas rzeczą zupełnie zrozumiałą, choćbyśmy nawet pominieli względy polityczne, jeżeli zwróci się uwagę bodaj na przyszłe stosunki gospodarcze z Rosją, w ostatnich czasach już przez Francję de facto nawiązane.

Ostatni „Matin”, podając wywiad w tej ważnej materji z p. Stan. Grabskim, przewodniczącym polskiej komisji sejmowej dla spraw zagranicznych, pisze: „Opuszczenie przez niezgod-

nie politykę koalicji, Polska, Rumunia, Finlandya i Lotwa, pragną swoje sprawy uregulować samodzielnie. Możliwe, że uciekną na tem interesy wielkich mocarstw, a przedewszystkiem Francji, ale czyż w tem winna?”

Stwierdziwszy tę prawdę, dziennik francuski ciągnie dalej:

P. Stanisław Grabski, który obok Naczelnika Państwa jest głównym kierownikiem polskiej polityki zagranicznej (17), odpowiada na pytanie, na kogo spadnie winna, w następujący sposób:

„Chcieliśmy zawsze pracować razem z wami. Uważając moment za odpowiedni, pragnęliśmy zawrzeć pokój z Rosją w zupełnej zgodzie z Francją. Tymczasem w chwili, kiedy Polska miała się zwrócić do Francji, doszła nas decyzja konferencyi londyńskiej, tej mądrej więcej treści:

„Zawierajcie pokój lub toczcie wojnę dłowoji, ale nie mówcie nam nic o swoich interesach, które nas nie a; nie obchodzą”.

Wobec takiego postawienia kwestji musielismy rozpocząć układy na własną rękę. Niepodobna zaprzeczyć, że zadanie czeka nas ogromne. W istocie nie chodzi nam o pokój specjalnie z bolszewikami. Bolszewizm czy reakcyja to dla nas obojętne... Mamy bowiem rozwiązać problemy, skądinąd bardzo trudne. Obecny konflikt cofa Rosję i Polskę do XVI wieku.

Na miejsce dynastycznej karty Europy, która straciła rację bytu, zamierzamy nakreślić kartę inną, a mianowicie kartę narodowości. To skomplikowane przedsięwzięcie wymaga od nas wiele umiarkowania i sprawiedliwości.

Aby doprowadzić dzieło do pomyślnego rezultatu, mamy obecnie dużo atutów w ręku, a nade wszystko rzeczywistą przewagę militarną. Lecz nikt w Polsce nie myśli o wyzyskaniu sytuacji w innym celu, niż dla tryumfu prawa. Chcemy zawrzeć pokój, który jutrzejsza Rosya będzie mogła uznać za sprawiedliwy. Oto idea przewodnia naszych przyszłych układów.

Rząd sowiecki proponuje nam jako granicę obecny front wojskowy. Na tę koncepcję nie możemy się zgodzić. Co więcej, chętnie opuszczamy zajmowane teraz obszary, do których nie mamy prawa. Lecz z drugiej strony domagamy się granic historycznych, odrzucając pomysły linii strategicznej, jako linii przypadkowej. To będzie nasz punkt wyjścia w rokowaniach o pokój. Następnie dokona się na podstawie porozumienia z ludnością podziału obszarów spornych między Polskę, Rosję i państwa kresowe.

Wszelako zwracam uwagę Europy na groźne niebezpieczeństwo. Kiedy Polska zawrze pokój z Bolszewią, wy może zażądacie rewizyi traktatu wersalskiego i jego poprawki? Byłby to z

waszej strony niebezpieczny sabotaż. Ugruntowanie równowagi na Wschodzie europejskim jest rzeczą niezmiernie trudną. Myśmy wybrali moment korzystny, kiedy mamy zaufanie sąsia-

dów, według wszelkiego zatem prawdopodobieństwa uda nam się stworzyć siam trwały i legalny. Obca i spóźniona interwencja może tylko sprawę popsuć.

## Odpowiedź Cziczierina na notę ministra Patka już nadeszła?

Warszawa. (Tel. M.) Wasz korespondent dowiaduje się z bardzo poważnego źródła, że w sobotę nadeszła iskrowa depesza Cziczierina z odpowiedzią na notę rządu polskiego z dnia 6 kwietnia. Tyle tylko wiadomo, że depesza jest bardzo obszerna, skutkiem czego po późnej no-

cy nie została jeszcze w całości odczytana. Kiedy wasz korespondent zwrócił się do min. spraw zagranicznych z prośbą o informację, dowiedzia się, iż to ministerstwo nie ma o depeszy Cziczierina żadnej wiadomości.

## Zależność polityczna Gór. Śląska od Niemiec została zniesiona.

Bytom (PAT) Międzysojusznicza komisja rządząca i plebiscytowa w Opolu zawiesiła mandaty poselskie posłów górnośląskich do parlamentu niemieckiego i Sejmu pruskiego, zaznaczając że Górny Śląsk w okresie plebiscytu stanowi niezależne państwo, podlega koalicji, w myśl traktatu pokojowego i specjalnej umowy plebiscytowej z dnia 9 stycznia 1920 r. Wszelka zależność polityczna Górnego Śląska od Niemiec została zniesiona. Wykonywanie mandatów poselskich dowodziłoby właśnie dalszej suwerenności państwa niemieckiego nad Górnym Śląskiem. Komisja zakazała również delegatom górnośląskim do prowincjonalnego sejmiku w Wrocławiu brać udział w posiedzeniach tegoż sejmiku w okresie plebiscytowym, oświadczając przy tym że tym delegatom, którzy zakazu tego nie usłuchali, wzbroniony będzie powrót na teren plebiscytowy górnośląski. Komisarz niemiecki przy komisji rządzącej książe Harzfeld zaprotestował przeciwko temu oświadczeniu, a rząd niemiecki wniósł osobny protest do najwyższej rady koalicyjnej, twierdząc, że Górny Śląsk w czasie okupacji przez koalicję należy dalej do Niemiec.

### Zarządzenie komisji w sprawie wojskowych polskich i niemieckich.

Bytom (PAT) Przewodniczący komisji rządzącej w Opolu rozporządził, że wszyscy wojskowi niemieccy lub polscy spotkani na terenie plebiscytowym Górnego Śląska w mundurach wojskowych, zostaną wydaleny zagranicę. Na przejazd wojsk na Górny Śląsk potrzebne jest za każdym razem osobne zezwolenie komisji rządzącej.

### Odrębny najwyższy sąd dla Górnego Śląska.

Bytom (PAT). Komisja rządząca w Opolu upoważniła prezydenta sądu krajowego w Bytomiu starszego radcę tajnego Doeringa do zorganizowania wstępnych prac w celu utworzenia w Bytomiu odrębnego najwyższego sądu dla Górnego Śląska. Niemieckie pisma donoszą, że niektórzy sędziowie, powołani do tych prac, „zachorowali”. Komisja rządząca jest jednak zdecydowana przeprowadzić swoje rozporządzenie, a to zgodnie z umową plebiscytową z dnia 9-go stycznia br., odpowiadającą traktatowi wersalskiemu.

### Podstępna agitacja magnatów śląskich.

Bytom (PAT) Górnośląscy wielcy magnaci nie mieccy utworzyli dla agitacji plebiscytowej nową organizację rolniczą pod nazwą „Górno-

## Protest gmin polskich na Śląsku przeciw stronniczości komisji alianckiej.

Warszawa (PAT). Na znak protestu przeciw gwałtem czeskim, dokonywanym na ludność polską Śląska Cieszyńskiego i przeciwko stronniczości na rzecz Czechów koalicyjnej komisji plebiscytowej, powziął szereg reprezentacji gminnych uchwałę, podpisaną przez członków magistratu i radnych miast, względnie przez

rady gminne w imieniu ogółu ludności. Uchwały te nadesłano do Kuźniczek, Kłobucza, Kamienicy Polskiej, Złotego Potoka, Przystani, Popowa, Kamyka, Opatowa, Mykanowa, Przywrova, Olszyna, Panek, Krzepiec, Dźbowa, Huty Starej, Wancerczowa, Będziona i Mrezna.

### Posel Grabski wystąpił z delegacji pokojowej.

Warszawa. (Tel. M.) W warszawskim świecie politycznym komentują z wielkim ożywieniem fakt, że pos. Stan. Grabski, który z ramienia Związku Ludowo-Narodowego miał wziąć udział w delegacji pokojowej, oświadczył na wczorajszym posiedzeniu, że z delegacji występuje. Przyczyną rezygnacji lidera partii narodowo-demokratycznej był rządowy projekt

traktatu pokojowego, przeciw któremu p. Grabski złożył protest. Zdaniem jego rząd zajął tutaj stanowisko rzekomo niezgodne w najważniejszych punktach z zasadami, przyjętymi przez sejmową komisję spraw zagranicznych. Chodzi mu głównie o sprawę ukraińską, spieczniła się bowiem pręcie utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego.

## Ochotnicza służba kobiet w wojsku polskiem.

Warszawa (PAT). „Kurier Warszawski“ donosi: Próba użycia kobiet do służby wartowniczej we Lwowie i Wilnie dała dobre wyniki. Ministerstwo spraw wojskowych postanowiło wysłać cały konwój materiału męskiego na front, który będzie można zastąpić kobietami. W Warszawie, tak jak przy innych dowództwach okręgowych generalnych, powstaje batalion ochotniczej legii kobiecej dla celów służby wartowniczej. Służba jest ochotnicza, zobowiązuje na 6 miesięcy.

## Konferencja prasowa w prezydium Rady ministrów.

Warszawa (tel. M.). W prezydium rady ministrów odbyła się w sobotę po południu konferencja prasowa. Minister Wróblewski referował o bieżących zagadnieniach politycznych. W konferencji wzięli udział przedstawiciele prasy warszawskiej, krakowskiej, lwowskiej i poznańskiej.

## Aresztowanie komendanta warsz. pułku bolszewickiego.

Warszawa (PAT). „Gazeta Poranna“ dowiaduje się, że byłego dowódcę 24 warszawskiego pułku czerwonej bolszewickiej armii, niejakiego Jerzego Franciszka Makowskiego, aresztowano i osadzono w cytadeli.

## Skazanie na śmierć oficera.

Warszawa (PAT). „Kurier Warszawski“ donosi: Rozstrzelano po przeprowadzeniu degradacji byłego porucznika batalionu zapasowego 28 p. p., S. Żebrowskiego, skazanego wyrokiem sądu wojskowego okręgu generalnego w Warszawie, za to, że: 1) będąc zastępcą komisarza 10 okręgu straży nadzorczej w Warszawie, przywłaszczył sobie 442 marek 92 fen.; 2) że pobrawszy dług 10.000 marek, przeznaczonych na urządzenie sklepu żołnierskiego, przywłaszczył sobie tę kwotę.

Warszawa (PAT). „Kurier Warszawski“ donosi: Plutonowy 3 pułku strzelców, Franciszek Bicka, został skazany przez sąd wojskowy na karę śmierci przez rozstrzelanie za to, że przywłaszczył sobie 5.463 marek. Wyrok wykonano w Poznaniu przez rozstrzelanie.

## Rejestracja strat polskich na ziemiach wschodnich.

Warszawa (W. B. K.). Wobec możliwości pertraktacji pokojowych z Rosją, wszyscy inspektorzy likwidacyjni na ziemiach wschodnich otrzymali polecenie, aby natychmiast, najdalej do 15 b. m. starali się zarejestrować straty, ponieszone przez ludność tych ziem w rolnictwie, przemyśle, handlu i życiu prywatnym, wskutek działań dawnych rządów rosyjskich, tudzież bolszewików. Należy też podać wartość zniszczonych obiektów a wszelkie straty oceniać w rublach złotych. Dla obliczenia strat mają inspektorowie zwołać natychmiast zjazdy likwidacyjne i przesłać ich uchwały Zarządowi Ziemi wschodnich.

## Obrady nad stanem pokojowym z Niemcami w Izbie amerykańskiej.

Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 9 b. m.: Jak podają dzienniki z Waszyngtonu, wczoraj w Izbie reprezentantów rozpoczęły się obrady nad stanem pokojowym z Niemcami. Głosowanie ma się odbyć jutro.

## Czeski dziennik występuje przeciw okupacji francuskiej nad Renem.

Praga (PAT). Charakterystycznym przyczynkiem, poświęconym stosunkom czesko-francuskim, jest wczorajszy artykuł wstępny w „Tribunie“, potępiający fakt obsadzenia przez Francuzów Frankfurtu. Pismo to twierdzi, że obsadzenie Frankfurtu jest naruszeniem traktatu wersalskiego. „Tribuna“ ubolewa nad tragicznym niosem Niemiec i zwraca się ostro przeciw Francji, napominając państwa koalicyjne, że bez ładu i spokoju w Niemczech nie nastąpi ład w całej Europie.

## 1089 zamachów politycznych w Irlandyi

Wiedeń (PAT). Według wiadomości z Londynu, wczoraj opublikowano rządową statystykę zamachów w Irlandyi. Okazuje się, że od 1-go stycznia 1919 popełniono w Irlandyi 1089 zamachów.







**I ekscesy, powtarzające się ustawicznie w pewnych częściach kraju, są oznaką coraz cięższego położenia i muszą doprowadzić do rewolucyi.** Dlatego kierownictwo partyi uważa za rzecz konieczną, ażeby proletaryat przygotował się do wstającej akcji celem wymuszenia bezpieczeństwa publicznego, rozbicia reakcyi burżuazyjnej i obalenia rządu kapitalistycznego.

**Kradzież rodaków z bożnicy.**

W nocy z 5 na 6 dzień kwietnia b. m. z bożnicy w Welbromiu przez okno pozostawione otworem skradzione zostały dwa rodaki, których wartość oceniają na 10 tysięcy rubli. Dotąd na ślad sprawców nie natrafiono. Wedle opinii znawców za rodaki takie w Ameryce można dostać pół miliona rubli.

**Chory na śpiączkę, który śpi półtora miesiąca.**

Paryski „Journal“ donosi z Bouglon (dep. Lot-et-Garonne) o rzadkim wypadku śpiączki letargicznej. Zachorował tam pewien robotnik, który śpi już przeszło czterdzieści pięć dni.

**NADESŁANE.**

**Salon Dzieł Sztuki**  
**Kraków, ul. św. Jana 3. Tel. 2,**

**polecą obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach umiarkowanych.** 451

**PRYWATNA SZKOŁA PRAWA**  
**Dra Adlera i Dra Rychlewskiego**

Kraków, Straszewskiego 26, II. p. (naprzeciw Uniw.) od 4—6.  
 Lekcje indywidualne i zbiorowe, które rozpocząć można każdego czasu. Podręczniki uzupełnione ostatnimi zmianami. Repetytorya. 424

Już nadeszły

**ORYGINALNE FRANCUSKIE MODELE**

**KAPELUSZY DAMSKICH NA SEZON LETNI DO MAGAZynu**

**FELICYI LIPSCHÜTZ-BRETTNER**

Kraków, ul. Grodzka L. 3, I. p. 797

HURTOWNY SKŁAD

**WSZELKICH NAJNOWSZYCH PRZYBORÓW DLA MODNIAREK.**

**Wpisy na kursa handlowe**

do 10 kwietnia (buchalteryi, korespondencyi, stenografii i rachunkowości państwowej i t. d. przyjmuje I-sza przez władze szkolne zatwierdzona

**SZKOŁA BUCHALTERYI „HERMES“**  
 w Krakowie, Floryańska 39.

Kursa popołudniowe i wieczorne. Zamiejscowych uczy listownie. — Szkoła pisania na maszynach. — Wpisy codziennie. 883

**Zęby sztuczne** 784

nawet połamane **kupuje T. Czyński, Kraków, Zyblikiewicza 15, oficyna III. p. Płacę od 20—50 koron i wyżej za zęb. Zamiejscowi mogą przysłać pocztą.**

**PERFUMY NA WAGĘ „OSET“**

modny wykwintny zapach — poleca **Perfumerya L. Korzeniowskiego**  
 Kraków, Floryańska 22. 440

**Najwyższe ceny płaci za brylanty, złoto, srebro i platynę** 855

**Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.**

**Pamiętajcie o żołnierzu polskim!!!**

**Jaki będzie w tym roku zbiór ozimin?**

Z kół rolników otrzymujemy nast. uwagi:  
 Rok obecny jeśli chodzi o zapowiadające się dotychczas plony należy uważać więcej od poprzednich za katastroficzny o tyle, iż właśnie **żyto**, które jest najgłówniejszym czynnikiem sytości w gospodarstwie rolnika, **na wiosnę w większej części nie wzeszło.** Toteż rolnicy przeważnie poorali żyta siejąc na zoranem żytnisku owies lub sadząc rośliny strączkowe.  
 Na tę zaś klęskę złożyło się wiele powodów. Przedewszystkiem **posucha**, która w przeszłym przy końcu lata i przez całą jesień uporczywie trwała, **uniemożliwiła a przez to i opóźniła zasiew żyta w czasie dla niego odpowiednim** dla braku niezbędnej wilgoci. Powtóre przedwczesnie spadły **śnieg uniemożliwił kiełkowanie** zapóźno zasianej oziminy, a po trzecie panujące przez całą prawie zimę **suche mrozy odmroziły**

**słabo jeszcze rozwinięte korzonki zasianego żyta.** Tak się zapowiada żyto na rolach gliniastych, natomiast zasiane na polach piaszczystych rokuje dobre plony. Nadto brak koni i drożyzna robotnika pozbawia nie rzadko małorolnego rolnika możliwości zasiania oziminy na czasie.  
**Pszenica na ogół zapowiada się dobrze** pomimo spóźnionego sezonu, co tłumaczy się tem, że ziarno pszenicy jest więcej od żyta odporne na wszelkie wrocie jej żywioły natury.  
 Wiosna obecna również niekorzystnie wpływa na oziminy z powodu długo już panujących mroźnych wiatrów. Ogólne zdanie wieśniaków jest takie, że o ile jeszcze wiosenne plony zawiądą, to rok ten przynajmniej w zachodniej Małopolsce przybierze rozmiary katastrofy.

**Zniesienie wyroku w sprawie podchor. Stefana Mroczka**

**Napad rabunkowy na kapitana Borysławskiego. — Mroczek skazany na 15 lat ciężkiego więzienia. — Żażalenie nieważności oskarżonego. — Rozprawa przed Naczelnym Sądem wojskowym w Warszawie i zniesienie wyroku.**

Z końcem listopada z. r. toczyła się przed sądem wojskowym Okręgu gen. w Krakowie rozprawa karna w głosnej sprawie przeciw 22-letniemu podchorążemu, Stefanowi Mroczkowi, oskarżonemu o napad rabunkowy na kapitana rumuńskiego, p. Wł. Borysławskiego. Rozprawa ta, o której w swoim czasie zamieściliśmy obszernie sprawozdania, prowadzona pod przew. szefa sądu wojskowego, ppłuk. Iziarskiego, zakończyła się **wyrokiem, skazującym podchor. Mroczka za zbrodnię usiłowanego morderstwa rabunkowego na karę ciężkiego więzienia przez lat 15.** Wydanie wyroku nastąpiło w postępowaniu zwyczajnem, a nie dorażnem z uwagi na to, że sprawca napadu pozostawał w owym czasie w leczeniu na oddziale chorób nerwowych i umysłowych prof. Pilza, wobec czego sąd wojskowy zmuszony był zarządzić badanie stanu umysłowego oskarżonego. Postępowanie dorażne przewiduje, jak wiadomo, za zbrodnię rabunku względnie morderstwa bezwzględnie karę śmierci.  
 Przy wydaniu wyroku oparł się trybunał wojskowy na orzeczeniu rzeczoznawców lekarzy wojskowych, dra Szarfa i dra Fuhrmana, którzy z całą stanowczością **wykluczyli u oskarżonego chorobę umysłową, a zarazem podnieśli**

**poważne wątpliwości co do chwilowego zamroczenia względnie afektu, któryby uzasadniał niepoczytalność Mroczka w chwili popełnienia zbrodnicznego napadu.**  
 Przeciw temu wyrokowi zgłosił obrońca oskarżonego zażalenie niewinności, które było obecnie przedmiotem rozprawy w Naczelnym Sądzie wojskowym w Warszawie. Trybunałowi przewodniczył przeł. p. gen. Niżałowski, naczelną prokuraturę wojskową zastępował pułk. Piotrowski, zażalenie nieważności oskarżonego uzasadniał jego obrońca, adw. dr Kaz. Ostrowski.  
 Wyrok naczelnego sądu, ogłoszony bezpośrednio po rozprawie **uwzględnił zażalenie nieważności oskarżonego z uwagi na istotne sprzeczności, zachodzące w orzeczeniu sądowych rzeczoznawców, które wykazywała obrona w czasie rozprawy, żądając bezskutecznie ponownego zbadania stanu umysłowego oskarżonego przez innych rzeczoznawców.** Wyrok naczelnego sądu wojskowego **znosi wyrok skazujący Mroczka i zarządza ponowne przeprowadzenie rozprawy przez sąd wojskowy krakowski po wydaniu orzeczenia przez ekspertów, których powoła tym razem fakultet medyczny Uniwersytetu Jagiellońskiego.**

**Nocoń skazany na karę śmierci,**

**a przy zastosowaniu amnestyi — na dożywotnie więzienie.**

**Kościelniak na lat 10, Boy na lat 4, Kapka na lat 3, Kościelniakowa na lat 2 ciężkiego więzienia, Gorkiewiczówna, Zieleziński i Gajer uwolnieni.**

(4) Wreszcie po pięciodniowym gmatwaniu i niepotrzebnym przedłużaniu, rozprawa przeciw Nocońowi i tow. dobiegła końca.  
 Przez pięć dni obiektywnemu widzowi nasuwały się ciekawe epizody, które wcale smutne światło rzucają na stosunki, jakie zakradły się czasu wojny do świątyni Temidy.  
 Sądownictwo nasze, stojące na straży bezpieczeństwa całego społeczeństwa, obecnie ma trudne zadanie do spełnienia, a otwarcie trzeba tu zauważyć, że nie znajduje pomocy w pełnieniu swych nader zaszczytnych, acz ciężkich obowiązków.

zem obowiązków obywatelskie i nie może więcej dbać o rzekome dobro klienta, niż całego społeczeństwa.  
 Przez salę w ciągu ostatniego procesu przesunęły się tak ciemne indywidualne ludzkie nocy, pławiący się ustawicznie w potokach krwi mordowanych dla grosza ofiar, ludzie, którzy w szalonym tempie przechodzą od jednej zbrodni do następnej, jeszcze cięższej.  
 Tych oto ludzi wezwano na świadectwo niewinności swych klientów. Tym dawano wiarę, na ich niecnych zeznaniach budowano ciężkie oskarżenia przeciw osobom, stojącym na straży dobra ogółu — a więc przeciw tym, którzy niweczyli misternie skonstruowane kombinacje bandytów.

Deprawacja poszczególnych jednostek, ich dążność do zupełnej dezorganizacji stosunków prawnych musi być wytopiona, a owe jednostki, które wylamują się z pod powszechnie obowiązujących ustaw, muszą być nieszkodliwione.

Obroncy — z wyjątkiem jednego — za bardzo kruzyli kopie w obronie zawodowych bandytów i złodziei, niebezpiecznych dla porządku społecznego. Obowiązek zawodowy obrony wymaga niewątpliwie, aby ten stał na straży dobra swego klienta i dbał, aby sprawca za czyn popełniony był sprawiedliwie osądzony w granicach ustawy — jednak ten obowiązek nie zmusza obrońców do przedstawienia zawodowego bandyty jako człowieka zupełnie niewinnego — jak to miało miejsce w czasie pięciodnio-

A zadanem to jest nie tylko prokuratury, trybunałów, lecz również i obrońców.  
 Tymczasem pięciodniowa rozprawa wykazała dobitnie brak tej wspólnej akcji.  
 Rozumiemy trudne stanowisko obrony. Obrońca niewątpliwie musi spełnić swe obowiązki zawodowe i w tym kierunku angażować się na rzecz swego klienta. Lecz obrońca spełnia zara-



**NOWO OTWORZONA  
HURTOWNIA TOWARÓW  
BŁAWATNYCH**

**GDANSK**  
**JAN SOLTYS I S-KA**  
(ul. kler. dz. bławat. Związku Ekon. Kółek roln.)

P. T. Kupcom, Składnikom i Kółkom Rolniczym:  
Płótna, Zefiry, Perkale, Zeigi, Kłoty, Iniaty, Chustki,  
Pończochy, Skarpetki, Bieliznę, Szurowadła, Nici itp.  
**po cenach najniższych.**

**Podziękowanie.**  
WP. Prof. Rosnerowi i Dr. Morawskiemu za świetnie wykonaną operację i wyleczenie mnie z długoletniej choroby zasylam tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”.  
Zakrzówek. J. Lenartowa.

**PANIENKA INTELIGENTNA** poszukuje jakiegokolwiek poeady czy to do sklepu czy do starszego dziecka. Zgłoszenia listownie do Admin. Gońca pod „Pracowita”. 939

**Ważne dla Kupców i Kółek rolniczych.**  
**Świeży transport nadszedł!**  
Płócienka, zefiry kolorowe i t. d. Pończochy damskie i dzieciinne czarne i białe oraz różne przybory do szycia.  
**Sprzedaj li tylko hurtownia.** 447  
**F. Wojas, Kraków, Łobzowska 12.**

**ZGUBIŁEM** w Bechni dnia 27 marca 1920 kartę wojskową odroczenia na nazwisko Mieczysław Cygal. Znalazcę upraszam o łaskawy zwrot pod adresem: M. Cygal, Bechnia, Oracka 259. 944



**Kupuje** garniturę męską używaną w lepszym i gorszym stanie, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie: Schmaus, Kraków Szeroka 22. 599

**„PHILATELIA”**  
Kraków, Bracka 10  
Kupno i sprzedaż marek pocztowych. 421

**HURTOWNY SKŁAD** pod firmą  
**M. KRÓL I S. RODAKOWSKI**  
w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 9  
zawiadamia P. T. Kupców i Kółka Rolnicze, że nadszedł nowy transport płócienek, zefirów, płótna itp.  
**SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWNIA.** 769

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH**  
we Lwowie, obecnie Kraków, ul. Wiślna L. 8  
dostarcza hurtownie:  
Artykuły kolonialne, bławatne i galanteryjne w wielkim wyborze, naczynia emaliowane i żelazne. Artykuły rolnicze jak: sól potasową i kainit, nasiona, maszyny i narzędzia rolnicze, koła i wozy gospodarskie. 731  
Przyjmuje oferty na ziemniaki do sadzenia, nasiona roślin strączkowych, wyroby powroźnicze oraz gwoździe fabryczne.  
Kupuje beczki ze smarów i olei mineralnych, beczki na benzynę oraz skóry wierzchnie i na podeszwy.

**SAMOCHÓD** sześciuosobowy do sprzedania. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia przyjmuje biuro „Ruch”, Kraków, Szczołpańska 9 pod „Krzysztof”. 898

**Maszyna do pisania** amerykańska z widocznym piśmem Blickensdorfer za 2000 Marek Keyha, Kraków, Floryańska 3. 914

**Ważne dla P.T. Kupców i Kół rolniczych.**  
Fabryczny skład przedwojennych sznurowadeł nicianych do obuwia w różnych gatunkach po cenach fabrycznych poleca firma  
**I. VOGELFANG**  
Kraków, Krakowska 3. 120

**Protezy, aparaty ortopedyczne**  
wyrabia nowe i naprawia Józef Bogdanik, Kraków, Kanonicza 22. 003

**WILNO.** Domy, majątki, fabryki, apteki, hotele, różne przedsiębiorstwa w dużym wyborze. Biuro Komisowo-Informacyjne, Sw. Jerska 22 m. 3. Mając obszerną klientelę i agenturę przyjmuję przedstawicielstwa rozmaitych firm. 869 32.



**POSZUKUJĘ** chłopca lub dziewczyny do posług. Zgłoszenia do drugueryi A. Skopińskiego, Kraków, Grodzka 32. 94

Do wiadomości P. T. Kupców, Związków krawieckich, Konsumów, Kółek roln. itd.

Wszelkiego rodzaju sukna, towary tekstylne i modne jakoteż jedwabie, płótna, zefiry, oksfordy i t. d.

poleca nowo otworzony pierwszorzędnny skład  
**JÓZEF MÜCKENBRUNN**  
Bielesko, ul. Haase 4 941  
przedtem współzefel firmy Br. Mückenbrunn w Bielesku.

Pończochy, Skarpetki, Stopy do pończoch jak również nici w wielkim wyborze poleca najtaniej 948  
**J. GANCARCZYK, Kraków, Mikołajska 16.**

**Guma do wycierania z marką Lew jest najlepszą.**  
Należy baczną zwracać uwagę na markę ochronną. 640

**Maszyny do pisania i rachowania** nawet zupełnie zniszczone 452  
przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsza w Belicy Pracownia do naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.  
**W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.**

W Poznaniu i na Pomorzu większe i mniejsze  
**Majątki ziemskie do sprzedania.**  
Młyny, osady, wille, kamienice, regimie, hotele i t. p. Ceny 38.000 do 1.600.000 Mk. Zapytania tylko listowne do Biura ogłoszeń „Patria” S. Kukulskiego, Kraków, Hel. 11. 89 c

**POWSZECHNY BANK KREDYTOWY S. A.**  
**WE LWOWIE**  
zawiadamia niniejszem, że  
otworzył w Krakowie w Rynku gł. L. 35, w Krzysztoforach  
**WŁASNY ODDZIAŁ**  
który załatwiać będzie wszelkie czynności bankowe.  
Przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i rachunek bieżący, kupuje i sprzedaje efekta i waluty, przyjmuje efekta w depozyt, przyjmuje zlecenia giełdowe, załatwia inkaso wszelkiego rodzaju, otwiera i wydaje akredytywy, skutecznia przekazy za granicę i t. d.